
 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
 
OGGETTO: Indizione delle elezioni dei rappresentanti degli studenti negli Organi accademici – 4, 5, 
6 e 7 novembre 2024. 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 2 comma 2 lettera h), che prevede: 

• di garantire una rappresentanza elettiva degli studenti, non inferiore al 15% dei componenti, (…) 
nei Consigli di Facoltà e nelle Commissioni paritetiche docenti-studenti; 

• l’attribuzione dell’elettorato passivo agli iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno fuori 
corso ai Corsi di laurea, di laurea magistrale e di dottorato di ricerca dell'università; 

• la durata biennale di ogni mandato e rinnovabilità per una sola volta; 
 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare: 
- l’art. 25 comma 3 il quale prevede che il Consiglio degli Studenti sia composto da 31 

componenti; 
- l’art. 40 comma 4 lettera b) che individua il numero dei rappresentanti degli studenti nel 

Consiglio della Facoltà in una misura non inferiore al 15% dei docenti componenti il Consiglio; 
- l’art. 41 commi 3 e 5 i quali prevedono rispettivamente che il singolo Corso di Studio sia dotato 

di uno specifico Consiglio, la cui composizione è determinata secondo quanto previsto dalla 
normativa di legge e che, in caso di più Corsi di Studio omogenei dal punto di vista scientifico-
culturale, questi possano essere dotati di un Consiglio unico, la cui composizione è 
determinata secondo quanto previsto dal regolamento del Dipartimento di riferimento; 

- l’art. 42 comma 2 relativo alle Commissioni paritetiche docenti-studenti, il quale stabilisce che 
la composizione e il funzionamento delle Commissioni paritetiche siano disciplinati dal 
regolamento di Dipartimento o della Facoltà di riferimento; 

- l’art. 51 comma 3 il quale prevede che le elezioni delle cariche individuali e degli Organi 
collegiali siano indette almeno 60 giorni prima della loro scadenza e che il procedimento 
elettorale debba concludersi al più tardi 10 giorni prima della scadenza dalla carica dei soggetti 
da sostituire; 

• il Regolamento Generale di Ateneo, che disciplina gli elementi comuni alle elezioni degli Organi 
accademici ed in particolare il Titolo II, Capo I, che stabilisce la disciplina generale in materia 
elettorale; 

• lo Statuto della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione ed in particolare: 
- l’art. 5 comma 3 lettera f) il quale prevede che nel Consiglio della Facoltà sia presente anche 

un numero di rappresentanti degli studenti non superiore a quattro, e comunque non inferiore 
al 15% dei docenti componenti il Consiglio; 

- l’art. 7 comma 1, che, per quanto attiene alla composizione e al funzionamento della 
Commissione paritetica docenti-studenti, rinvia al Regolamento di organizzazione e 
funzionamento della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Facoltà di Medicina, Farmacia e 
Prevenzione ed in particolare: 
- l’art. 7 commi 1, 2, 3 e 6 che specificano rispettivamente che la Commissione paritetica 

docenti-studenti è composta da uno o più docenti, diversi dal Coordinatore, ed in pari numero 
da uno o più studenti per ogni Corso di Studio incardinato sui Dipartimenti afferenti alla Facoltà; 
che per i Corsi di Studio su più sedi o con repliche, dovrà essere garantita la presenza di una 
componente docente e una componente studentesca per ciascuna sede o replica; che per i 
Corsi di Studio della Facoltà con Consiglio unico di Corso di Studio, dovrà essere garantita 
una componente docente e una componente studentesca per ogni Corso di Studio afferente 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

al Consiglio unico; che gli studenti siano eletti tra gli studenti iscritti ai Corsi di Studio afferenti 
alla Facoltà secondo quanto stabilito dal Regolamento per l’elezione dei rappresentanti degli 
studenti negli Organi accademici; 

• il Regolamento-tipo dei Dipartimenti e dei Consigli di Corso di Studio ed in particolare: 
- l’art. 9 comma 1 lettera c) che fissa nella misura del 15% dei docenti strutturati del Corso di 

Studio la componente studentesca nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio; 
- l’art. 11 commi 2, 4 e 5 che, relativamente alle Commissioni paritetiche docenti-studenti, 

stabiliscono rispettivamente che la Commissione paritetica docenti-studenti sia composta da 
uno o più docenti, ed in pari numero da uno o più studenti per ogni Consiglio/Consiglio unico 
di Corso di Studio del Dipartimento; che per i Corsi di Studio su più sedi o con repliche, dovrà 
essere garantita la presenza di una componente docente e una componente studentesca per 
ciascuna sede o replica; che per i Corsi di Studio con Consiglio unico di Corso Studio, dovrà 
essere garantita una componente docente e una componente studentesca per ogni Corso di 
Studio afferente al Consiglio unico; 

• il Regolamento per l’elezione dei rappresentanti degli studenti negli Organi accademici ed 
in particolare: 
- l’art. 5 commi 1, 2 e 3 i quali prevedono rispettivamente che le votazioni per l’elezione dei 

rappresentanti degli studenti negli Organi accademici siano indette ogni due anni accademici 
dal Rettore con Decreto emanato almeno sessanta giorni prima della data delle votazioni; che 
il Decreto di indizione venga pubblicato all’Albo online e alla pagina web dedicata al 
procedimento elettorale; che il Decreto indichi il numero dei rappresentanti da eleggere nei 
Consigli/Consigli unici di Corso di Studio, nei Consigli delle Facoltà/Scuole e nelle 
Commissioni paritetiche docenti-studenti; 

- l’art. 11 comma 1 il quale stabilisce che le votazioni si svolgano in modalità telematica con 
procedure che ne garantiscano anonimato, integrità e segretezza; 

 
RICHIAMATO inoltre il Decreto Rettorale rep. n. 1974/2022, prot. n. 334821 del 6 dicembre 2022 

di nomina dei rappresentanti degli studenti negli Organi accademici, eletti per il biennio accademico 
2022/2024, con scadenza del mandato al 30 settembre 2024, per quanto riguarda i rappresentanti 
nel Consiglio degli Studenti, nel Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione e nei 
Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e per il biennio solare 2023/2024, con scadenza del 
mandato al 31 dicembre 2024, per quanto riguarda i rappresentanti nelle Commissioni paritetiche 
docenti-studenti; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità di indire le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze 

studentesche nel Consiglio degli Studenti, nel Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e 
Prevenzione, nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e nelle Commissioni paritetiche docenti-
studenti; 

 
PRESO ATTO che il Consiglio degli Studenti con comunicazione del 22 aprile 2024 ha richiesto 

di svolgere le elezioni nel mese di novembre, motivando tale richiesta con la maggiore 
partecipazione degli studenti alle votazioni se effettuate in autunno, in quanto coincidente con il 
periodo di massima partecipazione alla vita universitaria; inoltre, lo svolgimento delle elezioni in tale 
periodo consente la partecipazione alla procedura elettorale anche degli studenti iscritti al primo 
anno; 
 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta del Consiglio degli Studenti, avendo riscontrato 
nelle elezioni precedenti un’effettiva maggiore partecipazione degli studenti alle votazioni svoltesi in 
autunno; 

 
VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 

luglio 1994, n. 444, recante la disciplina della proroga degli Organi amministrativi ed in particolare 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

l’art. 3 comma 1, il quale stabilisce che gli Organi amministrativi possono essere prorogati per non 
più di quarantacinque giorni; 
 

PRESO ATTO della documentazione ricevuta dalle Segreterie di Dipartimento e dalla 
Ripartizione Didattica della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione relativa: 

• agli elenchi dei docenti strutturati sulla base dei quali è stato calcolato il numero di 
rappresentanti da eleggere nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio ai sensi dell’art. 9 del 
Regolamento-tipo sopra richiamato; 

• alla composizione delle Commissioni paritetiche docenti-studenti in relazione al numero degli 
studenti da eleggere 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Votazioni 
Sono indette le votazioni per l'elezione dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio degli 

Studenti, nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e nel Consiglio della Facoltà di Medicina, 
Farmacia e Prevenzione per il biennio accademico 2024/2026, e nelle Commissioni paritetiche 
docenti-studenti per il biennio solare 2025/2026. 

Le elezioni si svolgeranno con modalità telematica, ai sensi dell’art. 11 comma 1 del Regolamento 
per l’elezione dei rappresentanti degli studenti negli Organi accademici, nelle seguenti giornate: 

- lunedì 4 novembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 17.00; 
- martedì 5 novembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 17.00; 
- mercoledì 6 novembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 17.00; 
- giovedì 7 novembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 
Le operazioni di scrutinio telematico sono pubbliche e si svolgeranno immediatamente dopo la 

chiusura delle votazioni.  
 

Art. 2 
Collegi elettorali 

Consiglio degli Studenti 
I rappresentanti nel Consiglio degli Studenti sono eletti all’interno di un unico collegio elettorale 

comprendente tutti i Corsi di laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico, i Corsi 
di laurea di precedenti ordinamenti e i Corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso 
l’Ateneo.  

Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e 
Prevenzione 

I rappresentanti nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e nel Consiglio della Facoltà di 
Medicina, Farmacia e Prevenzione sono eletti all’interno di collegi coincidenti, rispettivamente, con i 
Corsi di Studio coordinati dal relativo Consiglio/Consiglio unico e con i Corsi di Studio coordinati 
dalla Facoltà. 

Commissioni paritetiche docenti-studenti 
I rappresentanti nelle Commissioni paritetiche docenti-studenti sono eletti all’interno di collegi 

coincidenti con i singoli Corsi di laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico. In 
caso di più sedi o repliche, a ciascuna di esse corrisponde un distinto collegio elettorale.  

 
Art. 3 

Rappresentanze da eleggere 
Per il Consiglio degli Studenti il numero di rappresentanti da eleggere è trentuno, ai sensi dell’art. 

25 comma 3 dello Statuto di Ateneo. 
Per il Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione, il numero di rappresentanti 

da eleggere è quattro, ai sensi dell’art. 5 comma 3 lettera f) dello Statuto della Facoltà stessa. 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

Per i Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e per le Commissioni paritetiche docenti-studenti 
il numero di rappresentanti da eleggere è indicato nella tabella sottostante: 

 

Consigli/Consigli unici di Corso di Studio 
n. studenti 

da 
eleggere 

Consiglio CdS in Architettura 7 

Consiglio CdS in Biologia molecolare, genomica e biodiversità  5 

Consiglio CdS in Biotecnologie agrarie per la filiera agro-alimentare 4 

Consiglio CdS in Biotecnologie mediche 11 

Consiglio CdS in Biotecnologie per la medicina traslazionale 8 

Consiglio CdS in Chimica e tecnologia farmaceutiche 6 

Consiglio CdS in Design del prodotto industriale 3 

Consiglio CdS in Dietistica 7 

Consiglio CdS in Economia 7 

Consiglio CdS in Economia e management per la creazione di valore 4 

Consiglio CdS in Farmacia 6 

Consiglio CdS in Filologie e letterature medievali e moderne (Culture e tradizioni Medio Evo e 
Rinascimento) 

4 

Consiglio CdS in Filosofia e società contemporanea 8 

Consiglio CdS in Fisioterapia 9 

Consiglio CdS in Formazione, comunicazione e cittadinanza digitale 4 

Consiglio CdS in Giurisprudenza FE 7 

Consiglio CdS in Giurisprudenza RO 5 

Consiglio CdS in Igiene dentale 6 

Consiglio CdS in Infermieristica 10 

Consiglio CdS in Lettere, arti e archeologia 7 

Consiglio CdS in Lingue e letterature moderne 5 

Consiglio CdS in Lingue e letterature straniere 3 

Consiglio CdS in Logopedia 6 

Consiglio CdS in Manager degli itinerari culturali 5 

Consiglio CdS in Medicina e chirurgia 26 

Consiglio CdS in Metodologie e innovazione didattica per le biogeoscienze e per la chimica  6 

Consiglio CdS in Odontoiatria e protesi dentaria 9 

Consiglio CdS in Ortottica e assistenza oftalmologica 6 

Consiglio CdS in Ostetricia 6 

Consiglio CdS in Quaternario, preistoria e archeologia 4 

Consiglio CdS in Scienze biologiche 10 

Consiglio CdS in Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche 5 

Consiglio CdS in Scienze dell'educazione 3 

Consiglio CdS in Scienze e politiche per l’ambiente 2 

Consiglio CdS in Scienze e tecniche attività motoria preventiva e adattata 5 

Consiglio CdS in Scienze e tecnologie della comunicazione 4 

Consiglio CdS in Scienze giuridiche della sicurezza e della prevenzione 5 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

Consiglio CdS in Scienze infermieristiche e ostetriche 5 

Consiglio CdS in Scienze motorie 8 

Consiglio CdS in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 5 

Consiglio CdS in Tecnica della riabilitazione psichiatrica 5 

Consiglio CdS in Tecniche di laboratorio biomedico 6 

Consiglio CdS in Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 5 

Consiglio CdS in Tecnologie agrarie gestione sostenibile agroecosistemi (Tecnologie agrarie 
acquacoltura Delta) 

6 

Consiglio CdS in Tecnologie per l'industria digitale 3 

Consiglio unico CdS in Biotecnologie 13 

Consiglio unico CdS in Chimica 8 

Consiglio unico CdS in Fisica 6 

Consiglio unico CdS in Informatica e in Intelligenza artificiale, data science e big data 5 

Consiglio unico CdS in Ingegneria civile 5 

Consiglio unico CdS in Ingegneria dell'informazione 6 

Consiglio unico CdS in Ingegneria meccanica 6 

Consiglio unico CdS in International small businesses and green economy 4 

Consiglio unico CdS in Matematica 5 

Consiglio unico CdS in Scienze geologiche 4 

Commissioni paritetiche docenti-studenti 
n. studenti 

da 
eleggere 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA   

CPDS Architettura 1 

CPDS Design del prodotto 1 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT   

CPDS Economia 1 

CPDS Economia e management per la creazione di valore 1 

CPDS Green economy and sustainable transitions (Economics, management policies global 
challenges) 1 

CPDS Small business management in international markets 1 

DIPARTIMENTO DI FISICA E SCIENZE DELLA TERRA   

CPDS Fisica 1 

CPDS Physic 1 

CPDS Scienze geologiche 1 

CPDS Scienze geologiche, georisorse e territorio 1 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA   

CPDS Giurisprudenza FE 1 

CPDS Giurisprudenza RO 1 

CPDS Scienze giuridiche della sicurezza e della prevenzione 1 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA   

CPDS Ingegneria civile 1 

CPDS Ingegneria civile e ambientale 1 

CPDS Ingegneria elettronica e informatica 1 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

CPDS Ingegneria elettronica per l'ICT 1 

CPDS Ingegneria informatica e dell'automazione 1 

CPDS Ingegneria meccanica 1 

CPDS Ingegneria meccanica magistrale 1 

CPDS Tecnologie per l'industria digitale 1 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA   

CPDS Informatica 1 

CPDS Intelligenza artificiale, data science e big data 1 

CPDS Matematica 1 

CPDS Matematica magistrale 1 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI   

CPDS Filologie e letterature medievali e moderne (Culture e tradizioni Medio Evo e 
Rinascimento) 

1 

CPDS Filosofia e società contemporanea 1 

CPDS Formazione, comunicazione e cittadinanza digitale 1 

CPDS Lettere, arti e archeologia 1 

CPDS Lingue e letterature moderne 1 

CPDS Lingue e letterature straniere 1 

CPDS Manager degli itinerari culturali 1 

CPDS Quaternario, preistoria e archeologia 1 

CPDS Scienze e tecnologie della comunicazione 1 

CPDS Scienze dell'educazione 1 

FACOLTÀ DI MEDICINA FARMACIA E PREVENZIONE   

CPDS Biologia molecolare, genomica e biodiversità 1 

CPDS Biotecnologie 1 

CPDS Biotecnologie agrarie per la filiera agro-alimentare 1 

CPDS Biotecnologie industriali dei biofarmaci, cosmetici e nutraceutici 1 

CPDS Biotecnologie mediche 1 

CPDS Biotecnologie per la medicina traslazionale 1 

CPDS Chimica 1 

CPDS Chimica e tecnologia farmaceutiche 1 

CPDS Dietistica 1 

CPDS Farmacia 1 

CPDS Fisioterapia - Bolzano 1 

CPDS Fisioterapia - Ferrara 1 

CPDS Igiene dentale 1 

CPDS Infermieristica - Adria 1 

CPDS Infermieristica - Ferrara 1 

CPDS Infermieristica - Pieve di Cento 1 

CPDS Logopedia 1 

CPDS Medicina e chirurgia - triennio clinico 1 

CPDS Medicina e chirurgia - triennio preclinico 1 

CPDS Metodologie e innovazione didattica per le biogeoscienze e per la chimica 1 

CPDS Odontoiatria e protesi dentaria 1 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

CPDS Ortottica ed assistenza oftalmologica 1 

CPDS Ostetricia 1 

CPDS Scienze biologiche 1 

CPDS Scienze chimiche 1 

CPDS Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche 1 

CPDS Scienze e politiche per l’ambiente 1 

CPDS Scienze e tecniche attività motoria preventiva e adattata 1 

CPDS Scienze infermieristiche e ostetriche 1 

CPDS Scienze motorie 1 

CPDS Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 1 

CPDS Tecnica della riabilitazione psichiatrica 1 

CPDS Tecniche di laboratorio biomedico 1 

CPDS Tecniche di radiologia medica 1 

CPDS Tecnologie agrarie gestione sostenibile agroecosistemi (Tecnologie agrarie 
acquacoltura Delta) 1 

 
Art. 4 

Elettorato attivo e passivo 
L’elettorato attivo spetta agli studenti regolarmente iscritti, alla data delle votazioni, ai Corsi di 

laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico, ai Corsi di laurea di precedenti 
ordinamenti e, limitatamente all’elezione del Consiglio degli Studenti, ai Corsi di dottorato di ricerca 
aventi sede amministrativa presso l’Ateneo. 

L'elettorato passivo spetta agli studenti regolarmente iscritti ai Corsi di studio sopra richiamati, 
per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso, alla scadenza del termine per la presentazione 
delle candidature di cui al successivo art. 7. 

Per l’elezione dei rappresentanti nel Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione 
e nelle Commissioni paritetiche docenti-studenti non possono candidarsi coloro che hanno già svolto 
due mandati consecutivi nello stesso Organo.  

La regolare iscrizione si basa: 

• per gli studenti iscritti ai Corsi di laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico, 
ai Corsi di laurea di precedenti ordinamenti e per gli studenti iscritti al primo anno dei Corsi di 
dottorato di ricerca, sull'avvenuto pagamento della prima rata delle tasse per l'anno 
accademico nel quale si svolgono le elezioni, nonché sull’essere in regola con il pagamento 
delle tasse e dei contributi per gli anni accademici precedenti; 

• per gli studenti iscritti al secondo e terzo anno dei Corsi di dottorato di ricerca, sulla 
ammissione al proseguimento degli studi da parte del Collegio di dottorato, con riferimento 
all'anno accademico nel quale si svolgono le elezioni. 

In particolare, ferme restando le condizioni sopra esposte: 
➢ per l’elezione del Consiglio degli Studenti l’elettorato attivo e passivo spetta a tutti gli studenti 

regolarmente iscritti ai Corsi di laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico, 
ai Corsi di laurea di precedenti ordinamenti, nonché agli iscritti ai Corsi di dottorato di ricerca 
aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Ferrara; 

➢ per l’elezione dei rappresentanti nel Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e 
Prevenzione, l’elettorato attivo e passivo spetta agli studenti regolarmente iscritti ai Corsi di 
laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico e ai Corsi di laurea di precedenti 
ordinamenti coordinati dalla Facoltà; 

➢ per l’elezione dei rappresentanti nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio, l’elettorato attivo 
e passivo spetta agli studenti regolarmente iscritti ai Corsi di laurea, di laurea magistrale, di 
laurea magistrale a ciclo unico e ai Corsi di laurea di precedenti ordinamenti coordinati dal 
relativo Consiglio/Consiglio unico; 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

➢ per l’elezione dei rappresentanti nelle Commissioni paritetiche docenti-studenti, l’elettorato 
attivo e passivo spetta agli studenti regolarmente iscritti ai singoli Corsi di laurea, di laurea 
magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico; in caso di più sedi o repliche, l’elettorato attivo e 
passivo spetta agli studenti regolarmente iscritti a ciascuna di esse. 
 

Art. 5 
Contemporanea iscrizione a due Corsi di Studio 

Gli studenti contemporaneamente iscritti a due Corsi di Studio dell’Università degli Studi di 
Ferrara possono esercitare: 

a) l’elettorato attivo una sola volta in ogni collegio previsto dall’art. 2 del presente Decreto nel 
quale hanno diritto di voto; 

b) l’elettorato passivo come di seguito specificato: 
- per l’elezione del Consiglio degli Studenti possono presentare una sola candidatura; se i due 

Corsi di Studio a cui sono iscritti afferiscono a Dipartimenti diversi, ai fini dell’individuazione 
degli eletti ai sensi dell’art. 14 comma 3 lettera a) del Regolamento per le elezioni sopra 
richiamato, devono comunicare all’indirizzo e-mail del Servizio elettorale orcoll@unife.it per 
quale Dipartimento intendono candidarsi, entro il termine per la presentazione delle 
candidature di cui al successivo art. 7. In mancanza di tale comunicazione, verrà considerato 
il Dipartimento a cui afferisce il Corso di Studio di prima scelta; 

- per l’elezione dei rappresentanti nel Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e 
Prevenzione, possono presentare una sola candidatura; 

- per l’elezione dei rappresentanti nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio, possono 
candidarsi in entrambi gli Organi salvo che si tratti di Corsi di Studio afferenti al medesimo 
Consiglio unico; in tal caso possono candidarsi in rappresentanza di un solo Corso di Studio; 

- per l’elezione dei rappresentanti nelle Commissioni paritetiche docenti-studenti, se i Corsi di 
Studio afferiscono a due Commissioni diverse possono candidarsi in rappresentanza di 
entrambi i Corsi; se i due Corsi di Studio afferiscono alla stessa Commissione possono 
candidarsi in rappresentanza di un solo Corso di Studio. In caso di candidatura per entrambi i 
Corsi di Studio, lo studente dovrà comunicare, entro il termine per la presentazione delle 
candidature di cui al successivo art. 7, all’indirizzo e-mail del Servizio elettorale orcoll@unife.it 
quale candidatura ritenere valida. In mancanza di tale comunicazione sarà ritenuta valida la 
candidatura che si riferisce al Corso di Studio di prima scelta. 

 
Art. 6 

Elenchi elettorali 
Pubblicazione 
Gli elenchi elettorali verranno pubblicati all’Albo online e alla pagina web dedicata alla procedura 

elettorale da martedì 10 settembre 2024. 
Rettifiche 
Eventuali istanze di rettifica relative agli elenchi pubblicati vanno presentate all’indirizzo e-mail 

del Servizio elettorale orcoll@unife.it entro le ore dodici del quinto giorno successivo alla data di 
pubblicazione. Il Servizio elettorale decide in via definitiva nei successivi cinque giorni. 

 
Art. 7 

Procedura per la presentazione e la sottoscrizione delle candidature 
La presentazione delle candidature deve avvenire entro il termine perentorio di martedì 15 

ottobre 2024 alle ore 12.00. La presentazione delle candidature si effettua tramite apposita 
procedura telematica. 

 
Presentazione candidature 
I presentatori di lista e i candidati devono risultare regolarmente iscritti ai sensi dell’art. 4 del 

presente Decreto. 

mailto:orcoll@unife.it
mailto:orcoll@unife.it
https://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezioni_studentesche_24_26
mailto:orcoll@unife.it


 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

➢ Per il Consiglio degli Studenti le elezioni si svolgono con sistema proporzionale a liste 
concorrenti. Ciascuna lista deve essere contraddistinta da una denominazione o sigla ed 
eventualmente da un simbolo; a ciascuna lista può essere collegato un numero di candidati che 
varia da uno a trentuno; in caso di lista unipersonale, con un solo candidato, essa deve essere 
denominata secondo il cognome e nome del candidato stesso. La procedura prevede le seguenti 
fasi: 
1. inserimento nel sistema informatico della lista da parte del presentatore; oppure inserimento 

della lista unipersonale da parte del candidato, denominata secondo il suo cognome e nome; 
2. inserimento dei candidati da parte del presentatore, anche in caso di liste unipersonali con 

candidatura singola; 
3. accettazione delle candidature da parte dei candidati, obbligatoria a pena di esclusione degli 

stessi; 
4. chiusura della lista da parte del presentatore; 
5. soltanto dopo l’avvenuta chiusura della lista, inserimento delle sottoscrizioni di cui agli articoli 

7 e 8 del Regolamento per le elezioni, in ragione di cinque per ogni candidato. 
Tutta la procedura deve concludersi entro le ore 12.00 di martedì 15 ottobre 2024. 
Il presentatore della lista può essere uno dei candidati o il candidato in caso di lista uninominale. 
Nel caso in cui non si raggiungano entro il termine sopra indicato le sottoscrizioni necessarie 
(indicate al numero 5 della procedura sopra riportata), l’intera lista di candidati viene considerata 
nulla. 

➢ Per il Consiglio della Facoltà, i Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e le Commissioni 
paritetiche docenti-studenti le elezioni si svolgono tra candidati concorrenti. Le candidature 
vanno inserite nel sistema informatico dal singolo candidato secondo la seguente procedura: 
1. inserimento della candidatura da parte del candidato; 
2. chiusura della candidatura; 
3. soltanto dopo l’avvenuta chiusura della candidatura, inserimento delle sottoscrizioni di cui agli 

articoli 7 e 8 del Regolamento per le elezioni, in ragione di almeno tre. 
Tutta la procedura deve concludersi entro le ore 12.00 di martedì 15 ottobre 2024. 
Nel caso in cui non si raggiungano entro il termine sopra indicato le sottoscrizioni necessarie 
(indicate al numero 3 della procedura sopra riportata), la candidatura viene considerata nulla. 

 
Sottoscrizione candidature 

I sottoscrittori devono risultare regolarmente iscritti ai sensi dell’art. 4 del presente Decreto. 
Ogni studente può sottoscrivere una sola candidatura per ciascun Organo. I candidati non 

possono sottoscrivere né la propria né altre candidature per l'Organo per il quale si candidano. 
Possono sottoscrivere le candidature: 
a. per il Consiglio degli Studenti, tutti gli studenti regolarmente iscritti ai Corsi di laurea, di laurea 

magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico, ai Corsi di laurea di precedenti ordinamenti, 
nonché gli iscritti ai Corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso l’Università 
degli Studi di Ferrara;  

b. per il Consiglio della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione, gli studenti regolarmente 
iscritti ai Corsi di laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico e ai Corsi di 
laurea di precedenti ordinamenti coordinati dalla Facoltà; 

c. per i Consigli/Consigli unici di Corso di Studio, gli studenti regolarmente iscritti ai Corsi di 
laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico e ai Corsi di laurea di precedenti 
ordinamenti coordinati dal relativo Consiglio; 

d. per le Commissioni paritetiche docenti-studenti, gli studenti regolarmente iscritti ai Corsi di 
laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico, solo per il rispettivo Corso, sede 
o replica a cui appartengono. 

 
Le modalità operative sono pubblicate alla pagina web dedicata alla procedura elettorale. 
 

 

https://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezioni_studentesche_24_26


 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

Art. 8 
Pubblicazione delle candidature 

Le candidature verranno rese note, secondo le modalità stabilite all’art. 9 del Regolamento per le 
elezioni sopra citato, entro venerdì 18 ottobre 2024 con Decreto Rettorale pubblicato all’Albo online 
e alla pagina web dedicata alla procedura. 

 
Art. 9 

Propaganda elettorale 
La Commissione elettorale d’Ateneo individua in quali spazi e con quali mezzi, all’interno 

dell’Ateneo, la propaganda elettorale può avere luogo. 
Le decisioni della Commissione elettorale d’Ateneo sono pubblicate all’Albo online e alla pagina 

web dedicata al procedimento elettorale. 
 

Art. 10 
Modalità di voto e preferenze esprimibili 

Le votazioni si svolgono in modalità telematica con procedure che ne garantiscano anonimato, 
integrità e segretezza. 

Per il Consiglio degli Studenti, all’elettore spetta un voto di lista e due voti di preferenza a candidati 
associati alla lista votata; qualora l’elettore esprima una o più preferenze a candidati di una stessa 
lista, si intende attribuito anche un voto alla lista corrispondente; in caso di lista unipersonale 
denominata secondo il cognome e nome dell’unico candidato, selezionando la lista, 
automaticamente il voto è assegnato anche al candidato; è vietato il voto disgiunto. 

Per il Consiglio della Facoltà, i Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e per le Commissioni 
paritetiche docenti-studenti, all’elettore spetta un numero di preferenze pari a un terzo del numero 
di rappresentanti da eleggere indicati all’art. 3 del presente Decreto, eventualmente arrotondato per 
eccesso all’unità superiore. 

L'elettore, previa identificazione personale, accede al sistema ed esprime il proprio voto 
sull'apposita scheda elettronica: 

a. per il Consiglio degli Studenti: cliccando il simbolo della lista votata e/o cliccando il nominativo 
del candidato o dei candidati prescelti; 

b. per il Consiglio della Facoltà, i Consigli/Consigli unici di Corso di Studio e per le Commissioni 
paritetiche docenti-studenti: cliccando il nominativo del candidato o dei candidati prescelti. 
 

Art. 11 
Nomina e durata del mandato 

I rappresentanti eletti nel Consiglio degli Studenti, nel Consiglio della Facoltà di Medicina, 
Farmacia e Prevenzione, nei Consigli/Consigli unici di Corso di Studio sono nominati con Decreto 
Rettorale per il biennio accademico 2024/2026. I rappresentanti eletti nelle Commissioni paritetiche 
docenti-studenti sono nominati con Decreto Rettorale per il biennio solare 2025/2026 e pertanto 
entreranno in carica dal 1° gennaio 2025. 

 
Art. 12 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

elettorale di cui al presente Decreto è la Dott.ssa Cinzia Buzzoni – Università degli Studi di Ferrara, 
Ripartizione Organi centrali, via Ariosto n. 35 – 44121 Ferrara – tel. 0532/293242-3541-3544-3545-
3316-3474 – E-mail: orcoll@unife.it. 

 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 LA RETTRICE 
 Prof.ssa Laura Ramaciotti 
 Firmato digitalmente 
 

https://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezioni_studentesche_24_26
https://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezioni_studentesche_24_26
https://www.unife.it/it/ateneo/organi-elezioni/elezioni/elezioni_studentesche_24_26
mailto:orcoll@unife.it


 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 
 

 

 

La presente è copia informatica del Decreto Rettorale rep. n. 1685/2024, prot. n. 248774 del 
05/09/2024, firmato digitalmente dalla Prof.ssa Laura Ramaciotti, Rettrice dell’Università degli Studi 
di Ferrara.  
Il DR è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale – D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 


